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Abstract

The thesis deals with structural testing and code coverage metrics. Currently, at least 14

defined types of coverage can be found in literature. Although, only some of them are

being used in practice. Likewise, there is a considerable amount of software tools for

measuring various types of coverage. The main goal of the thesis is to find a suitable

compromise, i.e. a tool that will be able to work with all the major types of coverage

and will also meet several other non-functional requirements. Due to the multi-criteria

evaluation it is possible to easily assess other tools as well.

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou strukturálního testování a metrikami pokrytí kódu testy.

V současné době lze v literatuře najít definice minimálně 14 druhů pokrytí. Ovšem

pouze některé z nich se prakticky využívají. Stejně tak existuje značné množství

softwarových nástrojů měřících různé typy pokrytí. Cílem práce je najít vhodný

kompromis, tj. nástroj, který bude schopen pracovat s nejpoužívanějšími typy pokrytí a

bude dále splňovat několik dalších mimofunkčních (non-functional) požadavků. Díky

použitému multikriteriálnímu vyhodnocení je možné, aby byly do hodnocení snadno

přidávány i další nástroje.
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1. Úvod
Software je v určité podobě nedílnou součástí našeho každodenního života, ať přímo či
nepřímo. Se stále hlubší integrací a zvyšující se složitostí i nákladností jak podpůrných,

tak kritických systémů logicky rostou i požadavky na jejich kvalitu. Tento koncept

kvality je závislý na kontextu charakteristik, jako je například funkčnost, použitelnost,

bezporuchovost a účinnost. Každá charakteristika je pak předmětem měření, tedy

zpravidla testování. Dá se říci, že testování poskytuje informace o kvalitě produktu.

Jedna z úrovní testování, testování jednotek, ve které se provádí testování psaním testů
pro jednotlivé části kódu programu samotným programátorem, obsahuje právě techniku

měření pokrytí kódu. Tato technika, podle dostupné literatury, v dnešní době obsahuje

minimálně 14 druhů metrik pro testování pokrytí. Ty mají za úkol stanovit, jak je daný

software otestován.

V současné době existuje mnoho nástrojů pro testování pokrytí kódu, avšak různé

kvality. Proto je vhodné nástroje prozkoumat, podle kritérií vybrat tři z nich, na kterých

budou následně otestovány vlastní vytvořené kódy pro demonstraci jednotlivých metrik.

Samozřejmě mohou nastat i komplikace s vhodným a nevhodným použitím

jednotlivých testovacích případů. Hlavním cílem práce je najít vhodný nástroj, který

bude schopen pracovat s nejpoužívanějšími typy pokrytí a bude dále splňovat několik

mimofunkčních požadavků. Bude také zapotřebí vytvořit kvalifikované posouzení s

multikriteriálním hodnocením, aby si každý mohl vybrat dle svých potřeb.

Hlavním důvodem, proč jsem si tuto práci vybral, je seznámit se z technikami testování,

které nejsou moc běžně užívané a přitom v rámci vývoje software velmi efektivní.

Pokrytí kódu testy, které slouží účelu strukturálního testování, je velmi rozsáhlá oblast

této problematiky, která není dosud, alespoň v našich končinách, dostatečně probádaná.
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2. Testování software
Pokrytí kódu testy je součástí problematiky testování softwaru. Proto tedy v následující

kapitole rozeberu základy této problematiky.

2.1. Co je testování
Testování je proces hodnocení systému nebo nějaké jeho součásti za účelem zjistit, zda

splňuje zadané požadavky či nikoliv. Tato činnost má za následek skutečné či očekávané

rozdíly jejich výsledků [1]. Jednoduše je tedy testování spouštění systému s cílem

identifikovat všechny jeho nedostatky, chyby a chybějící požadavky oproti skutečnému

záměru.

2.1.1. Testování při vývoji softwaru

Spolupráce testerů a vývojářského týmu spolu s porozuměním dohodnuté specifikace

požadavků produktu se zákazníkem jsou hlavní aspekty při vývoji softwaru. Právě
zákazník určuje, jaké požadavky má produkt plnit. Kvalita následného produktu je pak

taková, která tyto požadavky do určité míry splňuje.

Testování softwaru při vývoji software lze charakterizovat jako proces potvrzování a

ověřování, že počítačový program:

• splňuje požadavky, které řídí jeho návrh a vývoj

• pracuje podle očekávání

• může být implementován se stejnými vlastnostmi

• splňuje potřeby všech zúčastněných stran [2]

2.1.2. Testování a fáze životního cyklu vývoje software

Fáze životního cyklu vývoje software:

1. Analýza a specifikace požadavků
• Přáním zákazníka je potřeba analyzovat a zapsat požadavky v jasné a

strukturované podobě. Pozornost je věnována pouze požadavkům

samotným, nikoliv jejich realizaci.

2. Návrh systému

• Architektonický návrh - slouží k ujasnění koncepce systému a k jeho

rozebrání. Plánuje se akceptační testování a nasazení do provozu (včetně
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zaškolování uživatelů).

• Podrobný návrh – soustřeďuje se na podrobnou specifikaci softwarových

součástí, na výběr algoritmů, na stanovení struktury dat a ošetřování

chybových a neočekávaných stavů. Specifikují se požadavky na lidské

zdroje, odhaduje se doba trvání a náklady na projekt. Výsledkem by měl
být také návrh testů součástí včetně testovacích dat. [3]

3. Implementace

• Programová realizace softwarových součástí, vypracování dokumentace

k součástem a otestování implementovaných součástí.

4. Integrace a testování

• Spojení součástí do jediného celku, otestování celého systému a oprava

chyb v součástech, které se projevily až při integraci.

5. Provoz a údržba

• Otestování systému uživatelem/zákazníkem. Po akceptaci systému

zákazníkem následuje instalace systému a školení uživatelů.

V každé této fázi je velmi důležité ověřování správnosti a testování!

2.1.3 Důvody, proč testovat

Tak jako jsou chyby běžnou součástí našeho života, chyby v programech budou také

existovat vždy.

Software testujeme, protože se snažíme odhalit chyby předtím, než by mohly uškodit.

Snižování nákladů
Přestože jednou z nejčastějších manažerských chyb je při snižování nákladů obětování

kvality, právě efektivně nastavené zajišťování kvality přináší největší úspory.

Podle výzkumu, provedeném National Institute of Standards and Technology v roce

2002, uvádí, že softwarové chyby stojí ekonomiku USA ročně 59,5 miliard dolarů.

Z ekonomického hlediska by testování mělo trvat tak dlouho, dokud předpokládaná

průměrná cena nalezení a opravy chyby objevené v příštím cyklu testů je menší než

průměrné náklady na chybu objevenou zákazníkem vynásobené pravděpodobností

objevu chyby. Zjednodušeně, testovat by se mělo tak dlouho, dokud je to finančně
výhodnější než netestovat. Zajišťování kvality se navíc snaží nastavit procesy tak, aby

docházelo k co nejmenšímu počtu chyb a ty byly co nejlevněji odstranitelné. Zajištění

10

kvality je investice a je tedy vhodné sledovat její návratnost.[4]

Hlavním problémem je velmi obtížné zvládání řízení kvality tak, aby bylo maximálně
efektivní a aby minimalizovalo náklady. To vyžaduje zkušenosti a výborné znalosti. Aby

bylo tedy testování efektivní, je potřeba dělat ho dobře.

2.2. Chyby
Definice chyby by se neměla soustředit pouze na specifikaci, protože pak by nastala

situace, že projekty bez specifikace by nemohly být testovány, protože by se nikdy

nemohla najít žádná chyba. Také by neměla definice zapomínat na očekávání klienta,

která nejsou na první pohled patrná a jejichž ohrožení by klient ani nepoznal.[5]

Definice Rona Pattona [6]:

„O softwarovou chybu se jedná, je-li splněna jedna nebo více z následujících podmínek:

1. Software nedělá něco, co by podle specifikace dělat měl.

2. Software dělá něco, co by podle specifikace dělat neměl.

3. Software dělá něco, o čem se specifikace nezmiňuje.

4. Software nedělá něco, o čem se produktová specifikace nezmiňuje, ale měla by

se zmiňovat.

5. Software je obtížně srozumitelný, těžko se s ním pracuje, je pomalý nebo – podle

názoru testera softwaru – jej koncový uživatel nebude považovat za správný. „

2.2.1. Vznik chyb

U software, na rozdíl od fyzických systémů, kde můžeme narazit na určené množství

předvídatelných chyb, se mohou vyskytnout zvláštní případy chyb ve velkém množství.

Může to být dáno např. jinou konfigurací (operačního systému), než na které byl

program testován, proto není možné provést testování za všech možných podmínek. Jak

znázorňuje obrázek Obr. 1 (Ron Patton, 2002), pomineme-li prvotní problém (tj.


[…]


sečíst přidělené váhy a vydělit každou jednotlivou váhu tímto číslem.

Dílčí váha Celková váha Váha v [%]

Podporované techniky

měření pokrytí

8 8/48 16,67

Možnosti spouštění 4 4/48 8,33
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Přehlednost reportu 10 10/48 20,83

Funkce navíc 2 2/48 4,17

Vhodnost použití

nástroje na danou

techniku

8 8/48 16,67

Integrace s JUnit 8 8/48 16,67

Podpora verze Eclipse 4 4/48 8,33

Oblíbenost nástroje 4 4/48 8,33

48 100

Tab. 15 - Váhy jednotlivých kritérií

K jednotlivým nástrojům přiřadíme hodnoty výsledků.

CodeCover EclEmma Cobertura

Podporované techniky

měření pokrytí

5 4 3

Možnosti spouštění 4 3 4

Přehlednost reportu 28 18 11

Funkce navíc 5 1 1

Vhodnost použití

nástroje na danou

techniku

25 15 8

Integrace s JUnit 5 4 3

Podpora verze Eclipse 5 5 2

Oblíbenost nástroje 4 5 3

Tab. 16 - Ohodnocení nástrojů z hlediska jednotlivých kritérií
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Podle váhy každého kritéria pronásobíme každou hodnotu z tabulky Tab. 16. Součtem

všech hodnot ve sloupci daného nástroje získáme konečné číslo hodnocení každého

nástroje (více bodů, lepší hodnocení).

CodeCover EclEmma Cobertura Celková
váha

Podporované

techniky měření

pokrytí

0,83 0,67 0,50 8/48

Možnosti spouštění 0,33 0,25 0,33 4/48

Přehlednost reportu 5,83 3,75 2,29 10/48

Funkce navíc 0,21 0,04 0,04 2/48

Vhodnost použití

nástroje na danou

techniku

4,17 2,50 1,33 8/48

Integrace s JUnit 0,83 0,67 0,50 8/48

Podpora verze

Eclipse

0,42 0,42 0,17 4/48

Oblíbenost nástroje 0,33 0,42 0,25 4/48

Celkové hodnocení

nástroje

12,96 8,72 5,41

Tab. 17 - Celkové hodnocení nástrojů

65

7. Závěr
V předkládané práci jsem řešil problematiku pokrytí kódu testy z mnoha různých

aspektů. V počáteční (druhé) kapitole jsem obecně popsal problematiku testování

software, ve třetí jsem rozebral všechny existující metriky pokrytí kódu. Ze čtvrté

kapitoly, obsahující sled a popis dosud existujících nástrojů na měření pokrytí, jsem

vybral tři nástroje, na kterých jsem následně prováděl testování měřitelných metrik.

Vytvořil jsem příklady testů napsaných v jazyce Java (pátá kapitola), které jsem

následně na jednotlivých nástrojích otestoval. V šesté kapitole jsem vytvořil
vícekriteriální hodnocení a postupně popsal výsledky jednotlivých kritérií. Ve finální

sedmé jsem vypracoval závěrečné shrnutí a zhodnotil dosažené výsledky

Existuje poměrně dost open source nástrojů na měření pokrytí kódu, ale bohužel jen

hrstka z nich je natolik kvalitních či aktuálně vyvíjených, že dokážou bez problémů
nějaká pokrytí otestovat. Ze třech vybraných nástrojů, splňující kritéria výběru pro

testování, jednoznačně zvítězil nástroj CodeCover. Tabulka Tab. 17 nám dokazuje, že ač
se jednalo o množství podporovaných technik měření, vhodnost jejich použití, integrace

s podpůrnými programy, přehledností reportu nebo funkcemi navíc, neměl tento nástroj

konkurenci. Shledávám ho v dnešní době jako naprostou špičku mezi všemi open source

nástroji.

Jako hlavní (a možná jedinou) nevýhodu oproti ostatním nástrojům vidím v neschopnost

nástroje CodeCover vypočítat cyklomatickou složitost, která je horšími nástroji

jednoznačně zvládnuta.

Práce sice byla zaměřena na poměrně specifické požadavky dané možnostmi předmětu
KIV/OKS, ale díky navrženému a použitému multikriteriálnímu hodnocení může mít

mnohem širší dopad. Tabulky multikriteriálního hodnocení - dostupné ve formátu

tabulkového kalkulátoru Excel - si může případný zájemce relativně snadno (tj. po sérii

svých experimentů s již připravenými ukázkami zdrojových kódů) doplnit hodnotami i

dalších nástrojů. Další možností je změna váhových koeficientů, dle vlastních/firemních

preferencí. Tak je možné s relativně nevelkým úsilím přidat do porovnání například i

komerční nástroje v případě, že by se uvažovalo o jejich firemním využití.
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Terminologický slovník
Termín Zkratka Význam

Framework Soubor technologií určených pro vývoj aplikací.

HyperText Markup

Language

HTML Značkovací jazyk pro dokumenty

publikovatelné na internetu.

JUnit Framework pro jednotkové testy psaný v

programovacím jazyce Java.

Jednotkové testy ověřování správné funkčnosti dílčích částí

neboli jednotek zdrojového kódu.

Java Virtual Machine JVM Sada počítačových programů, která využívá

modul virtuálního stroje ke spuštění dalších

programů v jazyce Java.

Java Virtual Machine
Debug Interface

JVMDI Ladění rozhraní JVM.

Apache Ant Nástroj pro sestavování softwarových aplikací.

Apache Maven Nástroj pro správu, řízení a automatizaci buildů

aplikací.

Extensible Markup

Language

XML Rozšiřitelný značkovací jazyk.

Comma-separated values CSV Jednoduchý souborový formát určený pro

výměnu tabulkových dat.

Eclipse open source IDE

Eclipse Marketplace Klientské řešení pro instalaci pluginů přímo v

Eclipse.

Integrated Development

Environment

IDE Vývojové prostředí
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