Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Václav Žák**

Název práce: **Nástroje pro zjišťování pokrytí kódu testy**

Obsah práce:

~~Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;~~
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~
Nevyhovující

Komentář: Rozsah práce (66 stran textu) převyšuje standardní rozsah bakalářské práce, byť je text někde až zbytečně moc prokládán obrázky, které by se spíše hodily do příloh.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající;~~ Velmi dobrá; ~~Vyhovující;~~ Nevyhovující

Komentář: Relativně široké spektrum nástrojů je krátce popsáno, detailnější popis následuje u tří vybraných nástrojů. Vybrané metriky pokrytí kódu jsou velmi detailně rozebrány. Ukázkové sady vhodných a nevhodných příkladů jsou názorně vypracovány. Zajímavý nástroj SonarQube je mylně uveden jako komerční a proto mu není bohužel věnován žádný prostor v práci.

Formální úroveň:

~~Vynikající;~~ Velmi dobrá; ~~Vyhovující;~~ Nevyhovující

Komentář: V textu se vyskytují občasné malé pravopisné chyby a překlipy.

Práce s literaturou:

~~Vynikající;~~ Velmi dobrá; ~~Vyhovující;~~ Nevyhovující

Komentář:

Splnění zadání:

~~Splněno bez výhrad;~~ Splněno s menšími výhradami; ~~Splněno s většími výhradami;~~ Nesplněno

Dotazy k práci:

Jakým způsobem byla určována vhodnost nástroje na danou techniku v kapitole 6.4.5?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20.5.2014

Ing. Štěpán Cais